Copotabilis aqua perarentem viam reperiebatur. Verum in medio itinere bibendi subsidia defecerunt. Ardor nimius, aestus intolerabilis, morte cuncta minantur. Circuerunt, & querunt saltē collectam pluvijs lacunā, nihil prorsus remedij, nihil occurrit penitus ad salutē. Camelus quasi periturus & ipse aestuas dimititur, exstuantis pectus exuritur, & sitis desperatio e feruescit. Mouit senem fratrū communem discrimen, et vehementissimè contristatus ingemuit. Dehinc ad solita p̄cum auxilia cōfugiens, paululū ab eis secessit, ibiq; genibus flexis, supplices manus tendit ad dñm. Nec mora & ad primas rogantis lachrymas in oratiōis loco, fons ebuliens erupit, ibiq; extincta siti, &arentia membra refecta sunt, & plenis vtribus inuenientum potant camelum. Ita enim casu euenerat, vt camelus errās peteret, dum funiculum trahit, in qdā lapide eiusdem alligatiōe funiculi teneretur. Tandem cōfecto itinere, ad monachos qui inuitauerant peruenit. Tunc verò quasi patri oēs obuiam occurserunt, et honorifico salutatu in oculā eius et amplexus certatim ruunt. Proposito feruenti gaudet Antonius & lætitib⁹ de aduentu suo cunctis, quasi xenia de mōte portans, spiritalia impartitur alimenta. Laudat veterum studia, hortatur nouorum. Sororē quoq; iam vetulā virginem videns, & aliarumpuellarum magistrā mira exultatiōe sustollit. Exinde quasi diuabessem ab eremo, rursum festinavit ad montem. Plurimis iam ad illum venientibus cū m etiā vexati à dēmonib⁹, malo necessitatis coacti, auderēt deserta penetrare, q̄s ille consolans, et monachis in cōmune p̄cipiens, aiebat: Credite in Iesum filium deliter, mente à malis cogitationibus, carnē ab immunditjs seruate purā, & iuxta eloqua diuina ne seducamini in saturitatē ventris, odite vanā gloriā, orate sep̄missimē, psallite vesperē & mane et meridie, et mandata scriptura rum reuolute. Recordamini gestorum q̄ sancti quiq; fecerunt, vt exēpli memoria animā incītet ad virtutem, refrenerēt vitij. Suadebat em̄ iugis meditatiōe re-

Dtinendū Apostoli sermonē, q̄ ait: Sol nō occidat super iracundiā vestrā. Non tñ aūt super iracundiā solem occidere nō debere interpretabatur, sed & super om̄ia delicta hominū: ne peccatorum vnq; nostrorum aut in nocte luna, aut in die sol testes abscederent: illius q̄q; admonebat præcepti, q̄ memores esse dicit. Dijudicate vosmetipſos, & probate: Vt rationē diei noctisq; facientes si in se delictum dephendit, sent peccare desisterent. Sīn aūt nullus error decepisset, perseverantes instarent potius incepto, quā arrogantia tumidi aut alios contēnerent, aut sibi iusticiam vendicarent, iuxta supradicti doctoris eloquii dicentis: Nolite iudicare ante tempus: magis debere eos Christo, cui soli occulta patēt reseruare iudicū. Multas esse (vt scriptū est) vias q̄ vidētur hominibus iuste, sed fines earū ad profundū respicere inferni: sēpè nostra nō posse nos intelligere peccata, sēpè falli in in ratione gestorū, aliud esse Dei cuncta cernentis iudicū, qui non ex suprrficie corporum, sed ex mentium iudicat arcanis. Aequum aūt esse nos nobis compati, & inuicem onera nostra portare, vt concessō examine Saluatori, proprias conscientias nosmetipſos iudicantes intueremur. Nec nō dicebat magnā esse ad virtutē viā, si singuli vel obseruarent qd gererēt, vel vniuersas mentiū cogitationes fratribus referrēt. Non enim posse aliquē peccare, cūm relatus esset ad alium q̄cunq; peccasset, & subire pudorē in publicum turpia proferendi. Deniq; nullū peccantem coram alio audere peccare, etiā si peccet, tamen testē vitare peccati, mentiri magis & negare ei, et vetus delictū nouo inficiādi augere delicto. Iḡitur quasi sub oculis aiebat nostris, et cogitatu cōfundimur etactu, si om̄ia referēda faciamus: multō aūt magis, si peccata nostra fideliter describentes digeramus in ordinē. Tūc verò annotatio delictorū fratrū videbitur oculis: Tunc timebimus peccati maculas, conscientiae ipsi nos arguent apices, & quomodo meretricibus membra miscentes, confundantur ad præsentiam cætorum, ita

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

et nos erubescamus ad literarū scripturas. Hæc agamus, hanc virtutis gradiamur **A** viā, & corporamentibus subiugantes, príncipiosas diabolī conteramus intidias. Talibus sermonibus hortamētisq; & venientes ad se monachos incitabat ad studiū, & patientibus cōdolebat, pluresq; eorū dñs per Antoniū liberavit. Nunq; tamen aut de incolumentate curatorum est inflatus ad gloriā, aut cōtristans de oblessis adhuc corporibus murmurauit. Magis autē eodē semper animo et vultu manēs, gratias Deo referebat; suadens occupatis, vt correptionē qua vexabantur, patien-
tius ferrent. Non em Antonij aut cuiusq; hominū, omnino hanc esse medicinā, sed
Dei solius: qui cōsuevit & qbus vellet, & q; vellet tempore dare sanitatē. Ita cōsolatione sua & vexatos & quaniam iter ferre tentationē, & iā liberatos nō sibi, sed
Deo gratias referre docebat. Fronto autē quidā vir ex Palestinis, qui infestissi-
mo dæmonio vexabatur (nam & linguam eius lanibat dentibus & oculorum
nutebatur lumen extinguere) perrexit ad mōtem, rogabatq; beatum senē ut pro-
se dñm rogarer, orauit Antonius dixitq; ad eū: Vade & curaberis. Illo incredulo
sibi, & violenter ibidem cōtra pceptum remoranti, eadem geminabat Antoni-
us, dicens: Hic curari nō poteris: egredere, & calcata Aegypto statim te misericor-
dia Christi cōsequetur, tandem credidit & profectus est, ac vila Aegypto, secun-
dum promissionē senis quā ei dñs orantī revelauerat, infestio cessavit inimici.
Virgo verò qdam quæ à Tripolitanæ regionis ciuitate deuenerat inauditis ac
flebilibus doloribus laborabat. Etenim narium purgamenta, oculorū lachrimæ,
aurium putridus humor in terram cadens, cōfestim in vermes vertebantur. Au-
gebat calamitatem corpus paralysit dissolutum, oculos quoq; peruersos cōtra na-
turam habens. Hanc parentes eius deferentes, cù m ad Antonium monachos ire
didicissent: credentes in domino, qui pertinacem sanguinis fluxum in Euange-
lio, tactu fimbriæ stare pcepterat, rogauerunt ut misera bilem filię comitatū susci-
perent. Illis renitentibus eam usq; ad Antonium perducere, remansere parētes **B**
eius foris cū filia debili apud beatum cōfessorem & monachum Paphnuciū, qui
effossis pro Christo oculis sub Maximiano persecutore, tali de honestamēto cor-
poris plurimum gloriatibatur. Peruererunt igitur ad Antoniū monachi. Cumq;
de morbo puellæ referre disponerent, relationem eorum senis sermo puenitus
& omnem debilitatis & itineris usq; ad sanctum Pahnutium causam, quasi ipse
interfuisset, exposuit. Rogantibus autē eum monachis ut parentibus cum filia
permitteretur ingressus, nō cōcessit, sed ait: te & inuenietis puellā, si nō est mor-
tua, curatā. Et adiecit: Nullus debet ad meam humilitatē venire, q; largitio cura-
tionum, nō est humanae misericordiae, sed Iesu Christi misericordiæ, qui ubiq; in se cre-
dentibus p̄stare cōsuevit auxilium. Quāobrē & illa pro qua petitis, suis p̄cibus li-
berata est, & cū m ad dñm oratē ego, mihi p̄sentia sanitatis eius indulta ē, dixit,
& verba eius puellæ incolumentas secuta est. Nam exeuntes foras ad B. Paphnu-
tium, & filiam sospitē, & parētes lertos repererunt. Nō multos autē post illos dies,
quum duobus fratribus euntibus ad Antonium aqua in itinere defecisset, & u-
no eis mortuo, alter iaceret in terra mortē expectans; Antonius fedes in mōte
celeriter ad se duos monachos vocauit, qui fortè ibidē sunt reperti, & festinato
p̄cepit, velagenam aquæ assumentes, inuaderent iter qd ducit ad Aegyptum,
dixitq; Unus è fratribus huc aduenientibus modò migravit ad dominum, al-
ter si nō succurreritis, addetur: Hoc enim mihi nūc oranti reuelatum est. Sic ait,
& iuxta p̄ceptum eius monachi festinantes, extinctum corpus inueniunt,
terraq; id operientes, alterum refocillatum suo iunixerunt comitatui, erat au-
tem spaciū itineris vnius diei. Fortasse aliquis querat, cur non antequam
moreretur Antonius dixerit? Incongruo prorsus Christianis argumento vi-
tetur: quia non Antonij sed Dei iudicium fuit, qui & de recedente quam voluit